Sigismundus Rákóczy m. p. (L. S.) 

(Másolat a Jancsó-gyüj teményben) . 

LI. 

1607. f e b r . 18—9. 

Jelentések Rákóczy Zsigmond fejedelemmé választásáról. 

a) 

Serenissime princeps etc. Servitiorum nostrorum ctc. 
oblationem. 

Non dubitamus, serenissime princeps ac domine nobis 
gratiosissime, principem nostrum i l lm u m a c m a g n e u m Sigismun-

dum Rakoczy de Feölseö-Vadaz etc. quem divina assisteute 
nobis dementia et eiusdem implorato spiritus sancti auxilio, 
hisce diebus posthabitis aliis immoderatis regni liuius conipe-
titoribus, communibus votis et suffragiis, summa voluntate, 
concordi assensu et consensu elegimus et absolutum dominum 
huius patriae nostrae constituimus propter summás eius vir-
tutes ac in augustissimam domum Austriacam constantem ac 
devotam fidem, aeque ac S. C. Mtas habuisse charum et acce-
ptum, eidemque semper dementem suam gratiam impertiri 
illi voluisse, proindeque eius fortunam promotam desiderasse. 
Quare serm e princeps nunc etiam summa fiducia Yram Stem 
liumiliter requirendam duximus, ut cuius virtutem privatim 
magnifecit, eius quoque progressum promotionemque non ode-
rit. Quin potius eundem solita sua gratia non solum apud 
suam sacrmam M t e i n caes. commendet, sed nos etiam suae 
semper gratiae quam commendatissimos esse velit. Quam 
gt is Yrae clementiam et benignam favorem perpetuis nostris 
obsequiis promereri sedulo studebimus. Eandemque S t e m Vram 
divinae protectioni commissam cupimus. Datum in civitate Co-
loswar, die 18. mensis Februarii, anno domini 1607. 

Serenitatis Vestrae 
humillimi clientes 

universi regnicolae trium nationum 
regni Transsylvaniae. 

Külczím: Par ia l i terarum regnicolarum trium nationum Trans-
sylvaniae ad suam Stem datarum de 18. Febr . anno domini 1 6 0 7 . 

(Egykorú irat, mely megvan a becsi es. t i tk. lt. l lung.) 

V 

Sacratissima etc. Maiestas etc, subiectionem. 
Cum praeteritis diebus principe nostro gratissimae re-

cordations ex hac vita sublato, de eligendo futuro successore 
in communi congregatione nostra ageremus, invictissime impe-
rátor, duo principatus huius praecipui extiterunt competitores, 
qui contra publicum patriae huius statum per certa foedera 
et constitutiones a sacr. Mte Vra caesarea et regia nunc ultimo 
etiam plenarie confirmatum sese erigere et extollere non 

dubitarunt in deroganien transaetionis cum sacr. M t e Vi"» caes. 
et regia celebratae. Sed cum omnia regna, principatus et do-
minia a summo rerum omnium actore et moderatore praepo-
tenti dependeant et feliciter gubernentur: nos quoque implo-
rato divino auxilio et reiectis caeteris competitoribus, commu-
nibus omnium nostrum votis publicisque suffragiis, perspecta 
virtute et integritate ac in rebus domi forisque gerendis pru-
dentia et summa experientia spectabilis ac magnifici domini 
Sigismundi Rakoczi fidelis Maiestatis V r a e sacr. servitoris, 
eundem in principem huiiis regni nostri, quod felix sit et fau-
stum, summo consensu et applausu creaverimus, M t e m V r a m 

sacr. super eo requirendam humillime et exorandam duximus, 
ut quem privatum amavit ac propter varias animi corporisque 
dotes, inprimis vero constantissimam fidem, in omnibus fidei 
suae commissis cognitam, charum habuit, eundem nunc in pu-
blicam evectum patriae nostrae administrationem, in suam 
clementissimam una nobiscum dignetur recipere protectionem 
et eo habere loco, quo omnes christianos principes, qui obse-
quio et observantia pia et christiana sacr. M t e m V r a m caes. et 
regiam, veluti unicum totius christianitatis monarcham et co-
lumen divinitus datum colunt et observant, habere consuevit: 
eademque clementia, qua ceteros complectitur, hunc quoque 
illustrissimum principem nostrum in benignum suum assumere 
dignetur favorem, et paterna prosequatur clientela, ac ipsius 
competitores, praecipue Valentinum Homonnay novis rebus 
in Ungaria superiori studentem et vi Transsylvaniam invadere 
cupientem, a proposito clementer avocet ac compescat. Haido-
nes enim fere omnes, qui summa defuncti principis cura diffi-
culter consederant, egestare et penuria rerum domesticarum 
vexati et praeda vivere consveti, facile in quemlibet motum 
induci possunt et quemadmodum antea a rapinis intestinis ad 
alienas conversi sunt, verendum est ne vulnus recenter sana-
tum recrudescat, si capita discordiarum in officio contineri ne-
queant. Quae ut evitentur et prava nonnullorum ingenia sacr. 
Mti V r a e caes. et regiae taedium gentis Ungaricae ne pariant 
exorientem favillam, ut sacr. M t a s V r a caes. et regia oportune 
restingvat, ne latius deinde incendium invalescens serpere 
queat, ab eadem sacr. M t e V r a caes. et regia humillimis pre-

cibus demisse contendinms. Denique idem Yalentinus Ho-
monnay, ut suam intentionem in utroque regno consequi, seque 
erigere possit, in limitibus Ungariae et Transsylvaniae arcem 
Huztiensem regno nostro secundum pacta cum sacr. M> Vra 
caes. et regia inita incorporatam et antea quoque ad Trans-
sylvaniam tentam ab initio et possessam, sub quodam testa-
mentariae dispositionis praetextu occupavit. Quam ut sacr. 
M t a s V r a caes. et regia secundum transactionem a M t e V r a 

sacr. plenarie confirmatam clementer restitui facere velit, ean-
dem M t e m V r a m sacr. humillime obsecramus. Quibus in rebus 
sacr. caes. regiaeque Mtis Vrae benignam in nos gratiam ex-
hibendam fideli nostro obsequio perpetuo promereri studebi-
mus. Deus opt. max. sacr. M t e m V r a m caes. et regiam ad vota 
conservare dignetur. Datum in civitate Colosuar die 19. men-
sis Februarii anno domini millesimo sexcentesimo septimo. 

Sacrae caes. regiaeque Maiestatis Vestrae 
humillimi clientes 

universi regnicolae trium nationum 
regni Transsylvaniae. 

Kiilczim: Sacratissimo ac invictissimo domino domino Rudolpho 
secundo, Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae-
que etc. regiae Maiestati etc. domino nostro elementissimo. 

(Harom pecsettel lezart eredetije a becsi cs. e's k. all. l tarban. I lung.) 

c j 
Sacratissima caesarea regiaque Maiestas, domine domine 

clementissime. 
Humiliorum etc. oblationem. Superioribus diebus, sac-

ratissime imperator, literis meis 25. Januarii datis statum 
Transsylvanicum luculenter satis perscripseram, ad cuius qui-
dem gubernationem invitum sane et contranitentia frequenti 
dominus Bocskay cum domino Uleshazio pertraxerant, quibus 
quidem tunc mihi parendum fuit. Nihilominus memor meae 
fidei et obligaminis frequentissime apud dominum Bochkaium 
institi, monui ac oravi per literas et nuncios, ut cum M t e V r a 

sacr. iniret concordiam, et negotia Turcica differret, quando 
satis afflicta ultra marina eius negotia essent; ipso vero, uti 

iam constat, e visubalvis to, quo in statu nunc res Transsyl-
vanicae gestarentur, Mti Yrae Sacr. significandum duxi, cum 
enim veluti liber a functione mea domum reverti et sub fide-
litatem M t i s V1'» sacr. quam nunc quoque sincere colo, redire 
certa constituissem, Mti Yrae notissimum existimo. Praenota-
tum dominum Boclikay eo adbuc in vivis existentem, princi-
patum Transsylvaniae vigore testimentariae suae dispositionis 
magnifico Yalentino Homonnay legavisse, quo tandem deci-
dente ex persvasione Pauli Nyary Cassovia, me et Transsyl-
vanis insciis, quosdam ad excelsam portam imperatoris Turcici 
literas et nuncios misisse, per quos persvasere conabantur 
Turcis, nobilitatem Transsylvanam iuramento sese obligavisse 
domino Yalentino Homonnay, qui quidem nuncii cum Nan-
dor-Albam ad vezerium pervenissent, licet literis Pauli Niary 
a Turcis aliquatenus fides adliibita fuisset pro Yalentino 
Homonnay, nibilominus bassa, ut ex ipsius literis apparet, vir 
prudens et circumspectus, per czawzium nunciavit, principem 
Transsylvanum non esse e longinquo peteudum, quando inter 
ipsos existeret, quibus nunciis quas adiunxerit literas, earun-
dem interpraetationem in Hungaricam linguam sine diminuti-
one vel augmento, una cum earum quas ad civitates liberas, 
liis meis inclusas, M t i V r a e sacr. transmittere volui. Niliilomi-
nus tamen principatum bunc Transsylvaniae omnibus viribus 
Yalentino Homonnay deferre nitebar, licet praeter Gabrielem 
Haller nemo ex universo omnium statuum ordine iuramento 
sese obligaverit, in quo quidem negotio quantum laboraverim, 
vix literis comprehendere valeo, cui etiam promiseram, me illi 
gratificaturum. Yerum animi adverso eo tota Transsylvanorum 
nobilitas, quod dominus Homonnay praetextu testamentariae 
dispositionis sese in dominium Transsilvanicum insinuare vel-
let, tanquam pristino edocti malo, volentes providere ne in 
maiorem se posterosque suos proecipitarent calamitatem, ma-
ture praeviderunt, attento etiam eo, quod Gabriel Bathori per 
quandam successionis praetensionem idem dominium affecta-
ret, quo monito, ut ab eiusmodi cogitationibus supersederet, 
sententiam mutavit. 

E t his sic habitis, cum iam dominum Homonuayum lae-
tus et alacer expectarem, ac si licuisset columbae instar in 

patriam, subque fidelitatem M t i s Y r a e sacr. redire properarem, 
contigit ut provincia liaec regnicolarum videlicet trium uati-
onum status et ordines Claudiopolim ad undecimum liuius 
mensis diem in templo eorum maiori congregati, primum et 
ante omnia unionem sive perpetuam confoederationem inter 
tres illas nationes perpetuo duraturam constituerunt et solenni 
iuramento sibi mutuo in perpetuuni consensum praecipue vero 
in eligendis pro tempore principibus conspirarunt. Sequenti vero 
die, me nibil tale expectante, nibilque minus cogitante, princi-
pem nominarunt et summa voluntate singillatim petitis suff-
ragiis acclamarunt, cumque semel atque iterum solennibus 
nunciis dignitatem lianc detulisseut et nullum a me consensum 
recepissent, tandem onmes consurgentes ad hospitium meum 
accesserunt, praecipuique, quos domus capere vix poterat, iu-
stantissime me ad subeundum lioc onus, deum testor et onmes 
praesentes, non sine lachrimis institerunt ac tandem invitum 
sed multis rationibus convictum in templum deduxerunt, ubi 
reiteratis vicissim onmibus rationibus, quibus me liberare pos-
sem, tam senium quam debilitatem propter continuos morbos, 
ac alia multa incommoda, quae ex mea administratione in 
illos redundare possent, recensitis, voluntatem illorum et sum-
mum consensum impingere nullatenus potui, praeter alias in-
numeras rationes hanc etiam allegantes, quod cum ego (deo 
optimo maximo sit laus) tanta fuerim apud M t e m V r a m sacr. 
clementia dignus, quantam omnes semper admirati fuerint, 
certo se confidere, me posse ipsorum causam apud M t e m V r a m 

sacr. semper in optimum statum reducere et hoc pacto ipsis 
recte consulendo, M f i V r a e sacr. ac toti christianitati utilius 
posse servire, quam ex privatis meis bonis. Tantis itaque in-
stantiis, precibus et variis abtestationibus victus, illorum elec-
tioni et inaugurationi consentire debui, non eo tamen animo 
ut ego vitam meam hic terminarem, cum etiam, si Deo ita vi-
sum foret, in propriis meis bonis, ubi et sepulturam seu re-
quiem senilibus iam ossibus meispraeparatamvolui.Quandoqui-
dem dominum Homonnay nulla onmino ratione recipere volue-
runt, imo contra illum iam etiam arma capturi erant, et iu eam 
rem equitatum etpeditatum Siculorum aliquot millium in cam-
pum produxissent, ut sine dubio M« V r a e sacr. ignotum esse 

non poterit. Quemadmoclum iam deo visum fuit, cum ad tem-
pus in Transsylvania permanere debeam, bumilime supplico 
M f i V r a e sacr. dignetur domino Homonnay demandare, ut 
pacifice expectet divinam de ipso voluntatem, arcemque Huztt 
restituat, nam licet cum Turcis pax sit inita, confinia tamen 
sine militibus tuto conservari nequeunt, utilitates eius conver-
terentur potius in necessitatem regni, armamentarium quoque 
ne exbauriat. Hoc quoque Mti V r a e bumilime significandum 
duxi, ut M t a s V r a dignetur Cassoviae talem praeficere gene-
ralem, quocum ego quoque optime convenire atque Mti V r a e 

sacr. inservire possim. Praesertim cum domiuo Tbomae Zecliy 
in praesidio Zenderoviensi, nobis adbuc iuvenili aetate exis-
tentibus, Mti V r a e fideliter inserviverimus, procul omni dubio 
persvasum mibi est, si M t a s V r a sacr. dominum Thomam Zechy 
Cassoviam collocabit, absque omni querimonia Mti V r a e sacr. 
inservire nos posse. Quandoquidem ego M t i s V r a e sacr. per-
petuus fidelis et humilimus servitor ad ultimuni usque spiri-
tum existam. Bonam benignamque relationem ab eadem ex-
pectaturus. Datum Claudiopoli 19. Februarii. Anno 1607. 

Eiusdem Maiestatis vestrae sacr. 
humilis ac perpetuus servitor 

Sigismundus Rakocy m. p. 
Kiilczim: Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae 

Hungariae, Bohemiae etc. regiae Maiestati etc. Dom. dom. clem. 
(Eredetije a be'csi cs. e's k. all. lt. Hung.) 

L H 
1607. m a r c z . 5. 

Rdlcoczy Zs. megliivja Kornist, hogy egyiitt menjenek a vdsdrhelyi gyiilesre. 

Sigismundus Rakoczy dei gratia princeps Transilvaniae, 
partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes etc. 

Magnifice domine fidelis nobis honorande. Salutem et 
benevolentiae nostrae commendationem. Mierthogy ennek az 
honak tizennegyedik napjan akarunk megindulni Vasarhelyre ; 
kegyelmedet azert intjiik szeretettel, liogy kegyelmed ennek 
az jelen valo martiusnak tizenharmadik napjara, ugymint ez 
elott egy nappal, legyen jelen nalunk itt Fejervarott, liogy 
kegyelmeddel indulhassunk egyiitt az jovendo vasarhelyi gyii-

lésre. Bene valeat. Datum in civitate nostra Alba Julia die 5 
mensis Mártii. Anno domini 1607. 

Sigismundus Rákóczy m. p. 
Külczím: Magnifico domino Baltliasari Kornis de Ruszka, con-

siliario nostro et fideli nobis lionorando. 

(Az eredetiről, Mike Sándor úr gyűjt . ) 

L I I I . 
1607. m á r c z . 18—25. 

A marosvásárhelyi országgyűlésen hozott törvények. 

Nos Sigismundus Rákóczy dei gratia princeps Transsyl-
vaniae, partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes 
etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes 
quibus expedit universis, quod fideles nostri domini proceres 
magnates et nobiles, ceterique status et ordines trium natio-
num dicti regni nostri Transsylvaniae in genarali ipsorum 
conventu per nos ad diem 18. currentis mensis Martii anni 
praesentis 1607 in oppido nostro Marus Vásárhely ad man-
datum nostrum congregati exhibuerint nobis et praesentaverunt 
infrascriptos articulos communibus ipsorum votis et sufragiis 
generalique consensu conclusos: supplicantes nobis benigne, ut 
universos articulos, onmiaque et singula in eisdem contenta 
ratos, gratos et accepta habentes, nostrumque consensum illis 
praebentes authoritate nostra principali benigne acceptare, 
approbare, ratificare et confirmare atque tarn nos ipsi obser-
vare. quam per alios omnes quorum interest observare facere 
dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor talis est,